Estado da Paraíba
Câmara Municipal de João Pessoa

Casa Napoleão Laureano
GABINETE DA VEREADORA ELIZA VIRGÍNIA

REQUERIMENTO nº         /2025
AUTORIA: ELIZA VIRGÍNIA - PP

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de João Pessoa,

A vereadora abaixo-assinado, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem

requerer que seja encaminhado ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de

João Pessoa e ao Corpo de Bombeiros Militar da Paraíba, solicitando a instalação de postos

com guarda-vidas em cada praia do Município de João Pessoa, com funcionamento regular

nos finais de semana em todas as praias, e durante os dias úteis nos trechos de maior fluxo

de banhistas, visando garantir a segurança da população e prevenir acidentes.

Justificativa:

As praias do Município de João Pessoa recebem diariamente inúmeros banhistas e

turistas, sendo ainda mais frequentadas nos finais de semana e feriados. Essa intensa

movimentação aumenta os riscos de afogamentos e outros acidentes, o que torna

indispensável a presença de guarda-vidas capacitados para atuar de forma preventiva e em

situações de emergência.

A medida visa não apenas a preservação da vida humana, mas também a valorização

do turismo e da imagem da cidade como destino seguro e acolhedor. Assim, a instalação de

postos de guarda-vidas, funcionando regularmente nos finais de semana em todas as praias

e, durante a semana, nos pontos de maior fluxo de pessoas, representa um benefício social

de grande relevância e interesse público.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, em 18 de agosto de 2025.

_________________________
ELIZA VIRGÍNIA - PP

Mobile User